CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG

E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 872/2025

Assunto: Serviços e obras

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais, que determine ao

setor de Obras e Serviços Urbanos que seja realizado o desentupimento imediato dos

bueiros localizados na Avenida Lincoln Westin da Silveira, nas proximidades do Hot

Batata, altura do nº 845, e em frente ao Hotel São Lucas.

J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se a presente solicitação pelo fato de que, com o aumento das chuvas,

os bueiros encontram-se visivelmente entupidos, causando acúmulo e elevação da

água na via, o que traz transtornos aos moradores, pedestres e motoristas que

transitam diariamente pelo local.

Solicita-se ainda que o setor competente avalie a necessidade de melhorias na

galeria pluvial, como ampliação ou adequações estruturais, a fim de evitar novos

entupimentos e garantir o escoamento adequado das águas pluviais.

                     Câmara Municipal de Alfenas, em 19 de novembro de 2025.

Márcio Fernando Costa

(Márcio Dunga)

VEREADOR

		2025-11-19T09:39:59-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631